
Nowy podręcznik do języka polskiego dla szkół polonijnych 

 

Literatura polska 20. i 21. wieku: teksty i ćwiczenia to podręcznik literacko-
j!zykowy dla klasy maturalnej napisany z my"l# o uczniach i nauczycielach szk—$ po-
lonijnych.  

Książka nie powiela koncepcji dydaktycznych realizowanych w szkołach w Pol-
sce. Dobór utworów wykorzystanych w podręczniku oparty został na Podstawie pro-
gramowej dla uczniów polskich ucz!cych si" za granic!  (2010). Zakres i układ mate-
ria!u Ð obejmuj!cego okres od 1918 r. do czas—w obecnych Ð konsultowany by!y z na-
uczycieli szk—! sobotnich w USA. Zaproponowana metoda dydaktyczna Ð nastawiona 
na działanie językowe Ð uwzgl!dnia specyfik! szkolnictwa polonijnego. Odwo"uje si! 
do realnego potencjału językowego młodzieży polonijnej oraz do jej rzeczywistych 
potrzeb i kompetencji poznawczych.  

Podręcznik prezentuje ważne elementy wiedzy historyczno-literackiej i kulturo-
wej, nie jest jednak pomyślany jako kompendium. Na pierwszy plan wysuwa się w 
nim celowe rozwijanie kompetencji komunikacyjnej, doskonalenie sprawności języ-
kowych, rozszerzanie zasobu leksykalnego oraz budowanie !wiadomo!ci j"zykowej na 
bazie wybranych tekstów literackich. Konsekwencją takiego nastawienia jest przesu-
nięcie głównego akcentu kształcenia z gromadzenia wiedzy na rozumienie przekazu 
językowego i doskonalenie umiejętności posługiwania się polszczyzną.  

Zwi!zane z konkretnymi tekstami literackimi zjawiska gramatyczne prezentowane 
są w ujęciu funkcjonalnym, ćwiczenia mają charakter wprowadzający, utrwalający i 
sprawdzający. Dzięki temu poszczególne elementy wiedzy stwarzają możliwość reali-
zacji konkretnych cel—w komunikacyjno-pragmatycznych oraz rozwijają świadomość 
aksjologicznego aspektu zachowań językowych.  

Praca z podręcznikiem pozwala rozwija! umiej!tno"ci uczniów w zakresie analizy, 
interpretacji i syntezy, a także formułowania i prezentowania własnych opinii i prze-
konań zarówno w mowie, jak i w piśmie. Ściśle powiązane z materiałem literackim 
ćwiczenia mają dać uczniom poczucie komfortu płynące z głębszego rozumienia języ-
ka i treści weń wpisanych. Mają budzić ciekawość i inspirować. A wszystko to w my!l 
sformułowanej przez Goethego zasady, mówiącej, że dzieci powinny otrzymać dwie 
rzeczy: korzenie i skrzydła, co jest zadaniem nie tylko rodziców, ale także szko!y. 
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